



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 伊豆シャボテンリゾート株式会社 上場取引所 東
コード番号 6819 URL <http://www.izu-sr.co.jp>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)北本 幸寛
問合せ先責任者 (役職名)経営企画室室長 (氏名)桑原 亮介 (TEL)03(5464)2380
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,309	40.6	490	32.9	529	29.3	30	△87.2
2023年3月期第2四半期	1,641	73.7	369	—	409	—	235	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 △8百万円(—%) 2023年3月期第2四半期 230百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第2四半期	1	67	1	64
2023年3月期第2四半期	16	54	—	—

(注)当社は、2023年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	6,374	—	4,669	—	72.9	—
2023年3月期	4,947	—	3,278	—	66.0	—

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 4,649百万円 2023年3月期 3,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	—	—	0	00	0	00
2024年3月期	—	—	0	00	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	0	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	4,300	26.8	840	30.4	880	26.9	300	△37.1	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※当社は、2023年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2024年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名)株式会社伊豆ドリームビレッジ、除外 1社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	18,248,269株	2023年3月期	14,248,269株
2024年3月期2Q	12,989株	2023年3月期	12,824株
2024年3月期2Q	18,147,935株	2023年3月期2Q	14,235,781株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注)当社は、2023年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

将来に関する記述等についてのご注意

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法状の位置づけが5類に移行し、行動制限の緩和により、持ち直しの動きが見られました。一方ウクライナ情勢の長期化や原油をはじめとするエネルギー価格の高騰を伴う物価上昇などもあり、先行き不透明な状況は続いております。

このような状況下、当社が展開する各レジャー施設では、経営理念である「ステークホルダーと共に」及びブランドスローガンである「ご来園者の笑顔のために」の元に、各施設の入園者数と売上確保に努めております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間は、売上高2,309百万円（前年同四半期に比べ40.6%増）、営業利益490百万円（前年同四半期に比べ32.9%増）、経常利益529百万円（前年同四半期に比べ29.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益30百万円（前年同四半期に比べ87.2%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しており、当第2四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

①レジャー事業

レジャー事業は、伊豆半島に所在する、株式会社伊豆シャボテン公園が運営する伊豆シャボテン動物公園をはじめとする各公園から成ります。売上高は1,645百万円（前年同四半期連結累計期間比10.9%増）、セグメント利益は397百万円（前年同四半期連結累計期間比23.3%増）となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間の来場者数は、前年同期と比較して20千人多い797千人となりました。

②アニタッチ事業

アニタッチ事業は、アニタッチみなどみらいをはじめとする全国4カ所にある動物ふれあい施設であるアニタッチ各店舗から成ります。当第2四半期連結会計期間においては新たにアニタッチアクアシティお台場を開業しております。売上高は299百万円（前年同四半期連結累計期間比90.6%増）、セグメント利益は60百万円（前年同四半期連結累計期間比0.7%増）となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間の来場者数は、前年同期と比較して101千人多い206千人となりました。

③ホテル事業

ホテル事業は、株式会社伊豆ドリームビレッジが運営する伊豆シャボテンヴィレッジをはじめとする各宿泊施設から成ります。売上高は362百万円、セグメント利益は53百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて160百万円減少し、2,027百万円となりました。これは主として、現金及び預金が255百万円減少したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1,588百万円増加し、4,346百万円となりました。これは主として、のれんが866百万円増加したこと等によります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べて1,427百万円増加し、6,374百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて9百万円増加し、643百万円となりました。これは主として、1年内返済予定の長期借入金が増加したこと等によります。また固定負債は、前連結会計年度末に比べて26百万円増加し、1,061百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて35百万円増加し、1,704百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて1,391百万円増加し、4,669百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末の66.0%から72.9%となりました。

(キャッシュ・フロー)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、株式交換に伴う現金及び現金同等物の増加額98百万円を含め、前連結会計年度末に比べ244百万円減少し、1,506百万円(前年度四半期は1,123百万円)となりました。

1. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、獲得した資金は、427百万円(前年度四半期は526百万円の資金獲得)となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益の235百万円によるものであります。

2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、使用した資金は、332百万円(前年度四半期は225百万円の資金使用)となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出の249百万円によるものであります。

3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果、使用した資金は、438百万円(前年度四半期は13百万円の資金使用)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月14日に発表しました2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点での変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,905,907	1,650,632
売掛金及び契約資産	148,121	156,472
商品等	50,190	64,887
その他	84,286	155,860
流動資産合計	2,188,506	2,027,853
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,548,333	2,124,432
土地	78,084	152,484
その他	380,147	391,157
有形固定資産合計	2,006,564	2,668,074
無形固定資産		
のれん	—	866,922
ソフトウェア	10,538	15,902
その他	10,377	10,016
無形固定資産合計	20,916	892,840
投資その他の資産		
関係会社株式	191,703	196,534
投資有価証券	205,204	172,317
長期化営業債権	3,156	3,156
破産更生債権等	754	754
繰延税金資産	61,641	52,647
その他	272,623	364,380
貸倒引当金	△3,911	△3,911
投資その他の資産合計	731,173	785,880
固定資産合計	2,758,654	4,346,796
資産合計	4,947,160	6,374,649

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	52,951	44,262
未払金	197,729	176,332
前受金	13,980	13,926
預り金	7,027	9,102
1年内返済予定の長期借入金	29,048	49,600
未払法人税等	195,768	185,447
賞与引当金	34,533	44,051
その他	103,131	120,740
流動負債合計	634,169	643,463
固定負債		
退職給付に係る負債	227,877	227,266
リース債務	62,586	50,441
長期借入金	686,782	709,680
その他	57,414	73,863
固定負債合計	1,034,659	1,061,250
負債合計	1,668,829	1,704,713
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	425,232	1,817,232
利益剰余金	2,739,912	2,770,149
自己株式	△12,246	△12,335
株主資本合計	3,252,898	4,675,047
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,414	△25,143
その他の包括利益累計額合計	13,414	△25,143
新株予約権	12,018	20,031
純資産合計	3,278,331	4,669,935
負債純資産合計	4,947,160	6,374,649

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,641,992	2,309,050
売上原価	348,482	450,236
売上総利益	1,293,510	1,858,813
販売費及び一般管理費	924,476	1,368,463
営業利益	369,033	490,350
営業外収益		
受取利息	21	15
受取賃貸料	649	1,158
為替差益	8,708	1,294
受取手数料	8,341	564
補助金収入	17,253	2,000
持分法による投資利益	-	15,443
その他	12,783	22,689
営業外収益合計	47,757	43,166
営業外費用		
支払利息	1,057	2,931
持分法による投資損失	5,976	-
その他	10	873
営業外費用合計	7,044	3,804
経常利益	409,746	529,711
特別利益		
固定資産売却益	2,398	134
受取保険金	1,103	5,127
特別利益合計	3,501	5,262
特別損失		
固定資産除却損	19,172	-
投資有価証券評価損	4,908	-
減損損失	-	299,317
特別損失合計	24,081	299,317
税金等調整前四半期純利益	389,166	235,657
法人税、住民税及び事業税	153,768	191,484
法人税等調整額	-	13,935
法人税等合計	153,768	205,420
四半期純利益	235,398	30,237
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	235,398	30,237

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	235,398	30,237
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,966	△27,945
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,653	△10,612
その他の包括利益合計	△4,619	△38,557
四半期包括利益	230,778	△8,320
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	230,778	△8,320
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	389,166	235,657
減価償却費	117,930	164,244
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	5,456	△1,269
賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,202	3,172
受取利息及び受取配当金	△21	△15
支払利息	1,057	2,931
為替差損益 (△は益)	△8,724	△1,294
減損損失	-	299,317
持分法による投資損益 (△は益)	5,976	△15,443
のれん償却額	-	45,627
有形固定資産売却損益 (△は益)	△2,398	△134
売上債権の増減額 (△は増加)	23,896	33,186
商品等の増減額 (△は増加)	△15,542	△12,229
仕入債務の増減額 (△は減少)	△10,875	△15,197
前渡金の増減額 (△は増加)	△4,784	△12,246
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△545	11,664
未払又は未収消費税等の増減額	18,721	△1,374
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△23,469	△43,814
受取保険金	△1,103	△5,127
補助金収入	△17,253	△2,000
固定資産除却損	19,172	-
その他	8,982	7,803
小計	512,846	693,456
利息及び配当金の受取額	21	15
利息の支払額	△1,057	△2,931
法人税等の支払額	△3,338	△270,420
法人税等の還付額	3	-
補助金の受取額	17,253	2,000
保険金の受取額	1,103	5,127
営業活動によるキャッシュ・フロー	526,831	427,248

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△130,500	△7,500
定期預金の払戻による収入	118,000	18,000
有形固定資産の取得による支出	△184,914	△249,164
保険積立金の解約による収入	636	1,006
敷金及び保証金の差入による支出	△10,001	△79,577
その他	△18,664	△15,331
投資活動によるキャッシュ・フロー	△225,445	△332,567
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	-	△426,550
その他の支出	△13,593	△12,297
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,593	△438,847
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,724	1,294
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	296,516	△342,871
現金及び現金同等物の期首残高	826,801	1,751,400
株式交換に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	98,096
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,123,318	1,506,624

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

2023年4月4日開催の臨時株主総会において、株主交換による株式会社伊豆ドリームビレッジの完全子会社について承認可決され、2023年4月5日にその効力が発生しました。

この結果、資本剰余金が1,392,000千円増加したため、当第2四半期連結会計期間末において資本剰余金が1,817,232千円となっております。